I 32 Ant. Gomezii Variæ Resol.

vim passi super damnis, & interesse, ut hic solvitur, docent Gregorius i. 9, tient. 10, part. 7. Didacus Petrus en l. 1, titul. 5, libr. 3, ordinarii, glossa 2. Stephanus de privilegiis juram. privilegio 31, num. 102. Mafcardus de probatibus, conclusione 952, num. 13, & conclus. 1329, num. 18. Menochius de arbitriis, cap. 28, numer. 6. Salzedo ad Bernardum Diaz regn. 186. Tuschus liter. 1, conclus. 538. Farinacius in fragmenti, verb. Juramentum, ex num. 985, & questione 24, ex num. 216. Bartolo in Collestanæa, cap. final, de his quæ vñ, num. 2. Escobar de ratiocinis, cap. 15, & plurimos referens, & materiam latissimam explicans Hermosilla in annotationibus ad leg. 8, titul. 3, part. 5, glossa 6, & sequentibus, quem omnino videas; illud vero Juramentum personæ suscipit non defetur, ut advertimus fupradicti, & Narbona ad l. 13, titul. 18, lib. 5, Recopil. glossa 4, num. 5.

Item additum quid potest vassallus impunè non recipere in civitate, vel oppido Dominum venientem è loco peccato infecto, vel suspecto, ut post Ripam, & Menochium lib. 3, presumpt. 44, n. 9, ait Cancerius, variarum, 2, part. cap. 10, num. 62.

C A P U T V.

De Furtu.

S U M M A R I A.

- 1 Furti diffinitio qualis sit?
- 2 Anteuenatur furti qui rectum rem depediram ignorando eum dominum, & non facit præconizare?
- 3 Si filius familiæ, vel servus surripiat rem, an teneatur furti?
- 4 Pro primo farto, qua pena puniatur?
- 5 Pro secundo farto, que pena imponatur?
- 6 Pro tertio farto, an imponatur pena mortis?
- 7 Si fur commisit unum furtum magnum, quod aequivalent tribus, an possit surripicere?
- 8 Si fur commisit duo farta in aliis locis, & tertium furtum commisit in loco, in quo sicut caput, an possit condemnari ad mortem tanquam famosus latro, qui commisit tria farta?
- 9 An requiratur ad hoc, et pro tertio farto fur ad mortem condemnatur, quod pro dubiis crimis sit punitus?
- 10 Si aliqui furarunt est in itinere publico, an dicatur famosus latro, ut pro uno farto ei impunatur pena mortis?
- 11 Illi qui furarunt de Ecclesiæ rem sacram, an imponatur pena mortis?
- 12 An ille qui facit furtum cum violenter, puniatur pena mortis?
- 13 An ille qui pecora, & animalia furatur, pena mortis puniatur?
- 14 Si quis commisit furtum in hac civitate, & reperiuit sine auriculis, an sit sufficiens presumptio, quod sicut commisit duo farta, & sic possit condemnari ad mortem?
- 15 An ille qui inventur in domo alterius causâ furandi, & nihil cogitat, puniatur pena furti?
- 16 An receptant furtum teneatur eadem pena, quæ ipse principalis?

De Furtu. Cap. V. in A 133

Inventor tamen in nostro regno disponitur, quod hoc casu teneatur inventor, vel ille ad quem res de publico pertinent teneatur, rem inventam certo modo & forma præconizare, ita ut si dominus veniat, & apparcat, eam recuperet soluta expensâ super ea factâ, tempore vero ibi determinato transacta sibi applicatur; alia vero si solemnitas & forma illius legis non sit levata, tenetur restituere tamquam fur, ita disponit l. 1, tit. 12, 4, 6, ordin. Ex quibus etiam deducitur & infertur, quod si post commissum furtum compareat dominus rei, & dicat & afferat sua voluntate, & eo permittente esse factum, non excusat fur, quia in dubio præsumitur, quod eo invito fuit factum, unde ex tali delicto est quantum juri vindicta reipublicæ propter offenditam sibi factam, quod non potest dominus ei auferre, dicendo sua voluntate esse commissum, nisi concurrat aliqua presumptionis & conjectura, ex qua posset hæc verisimilitudine credi, & in expello ita tenet & declarat Bart. in d. 1, inter omnes, §. recte, ff. de furtis, 1, col. n. 2, & ibi Angel. de Peral. Bald. in transfig. C. de transact. penit. col. n. 12, & ibi alii Doctor, idem Bald. in l. falsus, Cod. de furti, 3, col. Abbas in cap. dubium, el 2, de electione, 6, col. n. 18. Angel. de maleficio part. comparent dii inquisit. & in terminis defensionis, 6, col. p. quid si fur, & ibi ejus additionator.

³ Et ex superioribus necessariò quaro, si filius, uxoris, consanguineus, familiaris, vel servus surripit rem, an teneatur furti? & tenuerat furti, licet dominus possit suam rem remedie civili recuperare: si vero sit magni valoris, tenuerat furti, & potest criminaliter acculaci. text. b est b in l. respicendum, §. farta domestica, ff. de panis. Cujus verba sunt: Farta domestica, si leviora sunt, publicè vindicanda non sunt, nec admittenda est bujusmodi accusatio, & ibi nota Glosa ordinaria, Bartol. Alber. Angel. & communiter Doctores, tenet etiam & declarat Abbas Panorm. in cap. dubium, el 1, de electione, 6, colum, num. 8, & ibi alii Doctor idem Abb. in cap. 1, de presumpt. fin. col. num. 3, & ibi etiam communiter Doctor. Neque oblati Glosa singularis & ordinaria in §. sed iste quidem, Instit. de act. in gloss. magna in medio, ubi habetur, quod in his qui dependent à mercatoris & intensio ne atque iustitia, statutus soli sue assertio: quam ibi ad hos summe notant & commendant Doctor, & in locis ibi per eos allegatis, quia procedit, & debet intelligi, quando presumptione aliquo non militat contra eum. Secus vero aliis, ut in nostro casu per prædicta jura, & in terminis ita tenet, & declarat Bart. in d. §. recte, 1, colum, in fin. & ibi communiter Doctores, tenet etiam Moderni in d. §. sed iste quidem, præcipue Jaf. 18, col. n. 88, pro quo facit text. in cap. vidua, deregular. & ibi nota Abbas, & communiter Doctores. Ex quo deducitur & infertur, quod si quis accipiat rem cuius dominum ignorat, vel inventat rem cuius depeditam, quam sibi re inet non demonstrantem, vel præconizando, tenuerat furti, textus est in l. falsus, §. qui alienum ff. de furti. Cujus verba sunt [Qui alienum quid jacens in terra luci faciendo causa sibi sit, furti obtrahit, sive scit si jus sit, sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuendum facit, quod cuius sit ignorat,] & ibi nota Bart. & communiter Doctores probat etiam textus cum ratione in l. fin. ver. omnes, Cod. unde vi. Si vero facta competenti diligentia non inventari dominus, tunc inventus tenetur vendere, & premium dare, & restituere pauperibus pro anima veri domini, argumento text. in ambient. omnes peregrini, C. com. de success. & per eum ita tenet Bart. in d. §. qui alienum, & ibi Alber. & alii Doctor. Bald. in l. ff. de verum divis. 2, lectur. 1, col. n. 3, Abb. Panorm. in cap. cum dilecti de arcu. fident. col. num. 22, & ibi Felin. 7, col. n. 7, idem Abbas in cap. final, de furtis, 1, colum, n. 3, hodie tamen

Pena prima furti. Item quoque qua sit pena furti: in quo articulo magistraliter & resolutivè dico, quod pro primo farto ultra restituendam imponitur pena pecuniaria quadruplici applicanda parti, si furtum est manifestum: si vero non est manifestum, imponitur pena dupli: textus est in l. 2, & 3, ff. de furtis, text. in l. in furti, & in l. si quis ex domo, cum familialib. ejusdem titul. text. in §. conceptum, vers. pœna autem, Instit. de obligat, quæ ex delicto nascentur text. in §. ex maleficio, Instit. de action. text. in §. quadruplici, codem tit. text. in §. in duplum, codem tit. & utrobique Glosa ordinaria, & idem disponit l. 8, tit. 17, 4, 7, part. & dictior manifestum, quando fur depredabitur cum ipso furto, vel à domino vel ab alio, antequam perveniat ad locum definitum: text. est in l. cum duabus sequentibus, ff. oe furti, textus in §. factorum, Instit. de obligat, quæ ex delicto nascentur. Item etiam ultra hanc pecuniam pecuniariam punitur sive pena corporalis extraordinaria, judicis arbitrio secundum qualitatem furti & personæ, textus est notabilis qui sic debet intelligi in l. fin. ff. de furti. Cujus verba sunt: (Meminiſt oportebit nunc furti plerunque criminaliter agi non quasi publicum sive iudicium, sed quia visum est temeritatem agentium etiam extraordianaria animadversione coercendam,) & ibi Glosa ordinaria & communiter Doctores, & per illius textum ita tenet & declarat Bartol. licet corrupti allegat in ambient. sed novo iure, Cod. de servis fugitivis, & ibi Angel. Salyet. & communiter alii Doctores Odofred. in l. unica, Cod. quædo civilis alio crim. pra. penult. col. & ibi Angel. de Peruf. 1, col. Specul. in tit. de furtis, 2, col. num. 3, Holsiensi. in sua summa, in rubr. de conditione furti, vers. qua pena, Angel. de Arretin tract. maleficis in parte, & vestem celestem absulit, 2, col. Gundinus in tit. de furibus & latronibus, 3, col. Verutam est, quod ille text. & conclusio, & doctrina ex eo elicita videatur dubia, quia non repetitur dispositum, quod pro primo farto ultra pecuniam pecuniariam, quadruplici, vel dupli imponatur pena corporalis, quia nemo dupli pena debet puniri, in l. senatus, ff. de acusationibus. Constatuerit etiam, quia quando actio civilis pecuniaria datur ad vindictam, non debet imponi corporalis, ut in l. quod Senatus consilium, ff. de iniuris, text. in l. prator edixit, §. si dicatur, eodem tit. text. in l. unico cum maria, Cod. quædo civilis alio crim. praed. in §. in summa, Instit. de iniuris. Et in terminis his ratio in omnibus, & fundamens istam sententiam & conclusionem tenet Ludov. Romanus in consilis suis, consil. 152. & tenendo istam partem non obstat text. in dict. l. fin. de furtis, quia posset dupliciter intelligi. Primo modo, quod loquatur de actione civili ad ipsam rem, vel affirmatione persequendam, & de accusatione criminali ad penam, non vero de aliquo pena pecuniaria quadruplici vel dupli. Vel aliter & secundum, quod loquatur de pena civili pecuniaria, & similiter de pena criminali, sed alternativè, taliter quod una electa, tollatur alia, quia utraque tendit ad vindictam, ut probavit. Sed his non obstantibus ego teneo pri- mam sententiam & conclusionem, immo quod pro primo farto possit imponi pena pecuniaria applicanda parti, & etiam pena corporalis arbitrio per textum cum communione opinione, in dict. l. final. ff. de furtis, & ultra cum ita probat text. in authenticis, sed novo iure, Cod. de servis fugitivis, ubi habetur, quod pro farto non moriatur latro, nec membrum ei absindatur, sed alter puniatur: ergo probat quod de jure antiquo imponebatur pena corporalis arbitria, quam hoile vult limitare, ut non sit mortis, vel membris absinditionis, sed alia minor & levior, & idem expries probat lex. 18, tit. 14, 7, partit. Nec obstat etiam secundum ratio contraria superius adducta, quod nemo debet dupli penam puniri, quia illud est verum, quando pena ponuntur electi- vè non vero copulativè, ut in nostro casu. Non obstat etiam secunda ratio, quod quando actio civilis pecuniaria datur ad vindictam, non debet imponi corporalis, quia una tollit aliam, quia procedit, quando actio civilis pecuniaria impo- nit, quando actio civilis pecuniaria impo- nit, quando proper rem familiarem, ita probat text. in luna

Luna, & quando cito, actio criminis, pre, & ibi notat & commandant Doctor, probat etiam Gloss. singulari, in l. 2. §. emancipatus filius ff. de colat. bonorum, quam ibi notat & commandant Bartol. & alii Doctor, & eam dicit singularem, & unicam. Imol. in l. interdum, 1. col. ff. de publ. iudicium, item Ias. in lex iudicata, §. 1. ff. solus. matrim. simul tamen Glossa est in l. pro heredib. §. fin. ff. de acquir. hered. in gloss. sing. & ibi notat Alexander & moderni.

4. Num tamen est, quod non potest utraque actio civilis & criminalis in uno eodemque libello cumulari, ut in l. una, & ibi plena notatur, hodie tamen in nostro regno pro primo furto imponit pena pecuniaria, ut solvatur rem, & duplam eius parti & septies valorem eius filio, ita disponit l. 6. tit. 5. l. 4. fori legum, & lex. 2. tit. 13. cod. 1.

Unde in locis ubi vige illa lex & consuetudo, non punitur criminaliter, quia pena applicatur filio, sed in aliis locis & partibus, ubi non vige, nec servatur illa consuetudo, standum est iuri communis. Sed certe communiter in majori parte regni de consuetudinenon imponitur pena pecuniaria applicanda parti nec filio, sed solum corporalis, vel alia iudicis arbitrio, secundum qualitatem furti & persona.

5. Pro secundo furto pena augetur, quia impunita predicta pena pecuniaria quadruplici, vel dupli, & aggravatur pena corporalis iudicis arbitrio: quia de jure propter reiterationem & frequentiam delicti, aggravatur pena: textus est in l. 1. Cod. de Episc. auenue text. in l. cap. alium, §. solent, & in §. graffatores ff. de panis, text. in l. 3. verific. si plures, ff. de re militari, text. in l. servos, C. ad legem Julianam de viis, text. in l. ff. de iure patr. text. in l. quicunque, vers. 1. C. de servis fugitiis, text. in l. 1. C. de superexactoribus, l. 10. text. in l. 2. l. de primicerio, l. 12. text. in l. 3. C. de domesticiis & protectoribus, eod. tit. text. l. fin. C. de commatu, eod. lib. Hodie tamen in nostro regno pro secundo furto communiter imponitur pena flagellarum & abfissionis auricularum, quam penam auricularum pro furtis invenit l. 6. tit. 5. l. 4. fori. & l. 7. tit. 18. 2. part. licet predicta lex fori pro secundo furto imponat penam mortis, quia hoc non servatur.

6. Pro tertio vero furto similiter augetur pena, & licet non reperiatur iure cautum, tamen de generali consuetudine imponitur pena mortis, quia per reiterationem & frequentiam delicti efficiunt famosus, & famosus latro debet furca suspensi, ut in l. capitulum, §. famosus, ff. de panis, & in expresso isto fundamento, & confidatione istam sententiam, & conclusionem tenet Gloss. ordinaria in aubent, sed novo iure, C. de servis fugitiis, in verbo caligabitur, & ibi Bald. 1. col. verific. 3. rotab. Paulus de Castro 1. col. n. 6. & ibi est communis opinio Doctorum secundum Copollam ibi, 19. col. n. 37. Angel. de Aret. in §. ex maleficio, Inflit. de action. 2. colum. num. 4. & ibi Jason, 3. col. 12. Angel. de Aret. in tract. malef. in parte, & vestem callestrem absulit. 4. colum. verific. & nota bene, & ibi eius additionator Gandinus in ead. tract. in tit. de furibus & latronibus, 2. col. Bonifacius in ead. tract. in tit. de furibus, robatis, latrociniis, 1. colum. verific. sed quali pena corporali punitur.

7. Unum tamen est, quod si quis committit unum furturn magnum, quod aequivaleat tribus, potest furca suspensi. Primum argumentum textus in l. si is

qui tres, §. fin. ff. de excessu, tut. ubi habetur, quod sicut tria onera, tutelarum excusant à tutela, ita eodem modo una tutela magna, que continet magnum & amplum patrimonium. Item & secundum, quia propter immanitatem criminis, licitum est leges transgredi, secundum Innoc.

in cap. de consti. quod dictum sequitur, & reputat singulare Bald. in cap. 1. §. injuria, 1. col. num. 1. de pace iuram, firm. Idem Bald. in l. obseruare, §. proficiens, 4. col. 11. quest. ff. de offic. procons. & leg. Idem. Bald. in l. 1. Cod. de precibus imperiorum. & ibi Ias. 1. col. & notab. Felin. in cap. qualiter & quando, 8. ad corrigendos, 6. colum. n. 37. de accusat.

pro qua sententia & conclusionis facit bonus textus in leg. si quis filio exhibetato, §. hi autem omnes, ff. de injuria rupta, ubi habetur quod licet generaliter in omni causa praecepit criminali habeat locum appellatio, tamen ex causa potest index eam denegare, si immixtum aliquod periculum, vel scandalum in republica: & ad hoc notat & commendat ibi Bald. & communiter Doctores: & licet Bald. in aubent, bodie, Cod. de judic. limitet illud in iudicibus majoribus, & supremis, non vero in minoribus, qui jurant simpliciter fervare leges & statuta: & ibi sequuntur alii Doctor. tamen certe in omnibus videtur procedere, & habere locum, quia licet iurant, tamen intelligitur cum hac restrictione & limitatione, & in expresso quod pro uno furto magno, quod aequivaleat tribus latro debeat mori, & furca suspensi per predicta fundamenta, tenuit originaliter Bald. in aubent, sed novo iure, Cod. de servis fugitiis, 1. col. in fine, idem Bald. in cap. 1. §. injuria, de pace iuramento mandat. 2. col. n. 8. in usibus fendorum, Angel. de Perus, in leg. quod nolit, §. qui affidat, ff. de editis, edito, Angel. de Aret. in §. ex malicio, 3. Inflit. de action. 2. colum. n. 5. idem Angel. ubi reputat singulare in §. 1. Inflit. vi bonorum raptorum, idem Angel. in tract. malef. in part. vestem callestrem absulit. 3. col. verific. nunc sumptu occassione, ubi dicit, quod ita semel practicavit Perus, dum assideret Hippolytus de Marsiliis in l. unius, §. cognitorum, ff. de quest. penit. col. n. 79. Abbas Panormit. in cap. 1. de clericis persecutorum, 2. colum. 4. Anchar. in elem. de panis, 2. col. num. 4. Anch. in elem. 1. de panis, fin. col. vnu. 21. Joan. de Anan. in cap. fin. gloss. in l. 6. tit. 5. lib. 4. fori. II. in gl. 4. 8. quod est singulare & validè notandum in practica; & idem est, quando iam prima fura esset tempore praescripta, quia similiter licet de eis principaliiter non possit cognosciri, tamen bene aggravant tertium furtum, ut pro eo possit latro condemnari ad mortem & furca suspensi: ita Bald. in aubent, sed novo iure, Cod. de servis fugi. 1. col. n. 4. idem Bald. ubi validè commendat in aubent, qui sem. l. Cod. qnomodo & quando iuxta 5. colum. n. 5. & ibi Salyc. fin. col. & quest. Ias. ubi reputat singulare in l. si idem cum eod. ff. de furti, dom.

Argum. 1. 9. Secundum furtum an aggravat tertium.

Argum. 2. Quero tamen circa predicta, si fur, vel latro commisit duva fura in alio loco, & territorio, Qui com. & tertium furtum commisit in hac civitate, vel misit tria furca, ubi fuit captus, an possit condemnari ad verisimilis mortem tanquam famosus latro, qui commisit an possit tria fura? & videtur quod non, quia iudex puniret furtum civitatis, vel loci non potest cognoscere latro.

Argum. 3. Sed his non obstantibus ego teno contrarium sententiam, imo quod talis latro possit pro tertio furto ad mortem condempnari & furca suspensi,

licet pro primo & secundo furto non fuerit punitus. Primum, quia propter frequentiam & reiterationem delinqendi aggravatur delictum & ejus pena, ut supra probavi, & non requiritur iura, quod fuerit prius punitus vel non. Secundum facit textus bene notandus in l. servos, Cod. ad legem Iulianam de vi, qui solum requirit reiterationem delicti ad aggravandam ejus penam & non punitionem aliquam. Tertiù facit textus singularis & expressus in l. cap. tutum §. graffatores ff. de penit. Cuius verba sunt: [Graffatores, qui prædicta causam faciunt proximi latronibus habentur, & si cum ferro aggredi & spoliare instituerunt, capite puniuntur, utique si sapientia arque in itineribus hoc admiserunt.] Quartù etiam facit textus in l. fin. ff. de aligeris. Cuius verba sunt: Qui sepius aegerunt, licet super unum vel alterum peccatum perirent, a man abigei sunt, & in terminis ita teneret Bartolus si recte consideretur in l. si ei, §. fin. ff. de accusat.

** Ex hoc pefendebam versus quandam feminam quae ter punita fuit pro furcis commissis, l. pro pœna danti, pro 2. pœna flagellorum, & postea fuit accusata de furto medio tempore commiso, & dixi, & consului pro ea quod non deberet pœnam mortis puniri, quia posteriora delicta non gravant primum, & ita fuit pronunciatum, & favore divino liberata a pœna mortis, pœna extraordinaria ei imposita.*

Ex quibus deducitur & inferitur, quod si talis fur vel latro commisit fura tria in diversis locis, & iudex primi delicti cognosceret de eo, non potest condemnare ad mortem, quia posteriora delicta non aggravant primum: ita probant predicta iura, & ibi communiter Doctores, & in expresso ita teneret Angel. de Perus, in consilii suis insertis in confluis Bald. in §. volumine consiliorum, consil. 4. 8. Advertendum etiam, quod contra predicta facit textus fortis & terribilis in cap. 1. §. si quis quinque solidos, de pace tenenda, & ejus violatori, in usibus fendorum, ubi disponit, quod si quis furatus fuerit quinque solidos, vel valorem eorum, furca suspensio. Cuius verba sunt: Si quis quinque solidos valens, aut p'us furatus fuerit, laqueo suspensus, & ibi Gloss. ordinaria, & communiter Doctores, sed breviter ille textus non obstat quia de generali consuetudine non servatur, tanquam rigorosus, ita dicit ibi Jacob. de Belloviso, & alii Doctor. Gloss. ordinaria in c. 1. §. injuria, in verbo, legitimè, in fin. de pace iuram, firmar. Vel aliter, & secundum dicamus, quod ille textus debet intelligi, quod ille fur & latro non puniatur pœna mortis solum propter delictum furti, sed propter qualitatem alterius delicti conexi, scilicet pacis ruptæ, quia per illud furtum, fur & latro fregit pacem, quam fecerat cum offenso, & idem tam gravis pena punitur, & hoc aperie probat ille textus Juncta rubrica in qua est situatus, & confirmatur per textum in l. fin. ff. de re militari, ubi habetur, quod ille qui fregit pacem, puniatur pœna mortis. Cuius verba sunt: Miles turbator pacis capite punitur, & ibi Gloss. ordinaria, & communiter Doctores, & in expresso ita teneret & declarat Bald. in dict. cap. 1. §. si quis quinque solidos, in fin. & ibi Alvarotus 2. colum. Angel. de Arctio, in §. ex maleficio, Inflit. de action. 2. col. num. 4. & ibi Jason, 1. col. n. 3. Salyce, in aubent, sed nova iure, Cod. de servis fugitiis, 3. col. n. 8. & ibi alii Doctor. præcepit Capolla 2. col. & 2. opp. Abbas in cap. final. de furtis, in fin. & ibi alii Doctor. idem Abbas in cap. inter alia

alia, de immunitate Ecclesiæ, final. column. Angel. de maf. in parte, vestem califem abstuleris. 4. col. vers. & norabent. Bonifacius in eodem tract. in rit. de fortis, roburis & latrociniis, 2. col. in fin.

Addit tamen quod aliqui sunt casus in quibus pro uno tantum furto imponitur pena mortis. Quibuslibet uni tantum furto imponitur pena mortis. Primus est, quando quis commisit fursum in itinere publico, vel mari, qui ille vocatur famulos latro, & quia, ut plurimum talis furta perpetrantur cum homicidio, vel causam ejus præbent, textus est in leg. capitalium, §. famosis de pan. Casus 1. Cujus verba sunt: *Fanios latrones in his locis, ubi graffai sunt, forca sagendorum quamplurimis placunt, ut & conspiciuntur terrenantes alii ab iisdem facinoribus, & solatis suis agnatis & affinis intemperiorum, eodem loco pena redditum, que latrones homicidia fecerint: unum tamen est, quod Glori, ordinaria ibi dicit, & tenet, quod etiam hoc casu non sufficit primum fursum, nisi interveniat homicidium vel sequator secundum, vel tertium fursum, & etiam tenet & sequitur Bartol. Alberic. & communiter Doct. idem tenet Angel. de Perus. in artib. sed novo jure, C. de servis fugi. & ibi Capola antepen. col. n. 48. Angel. de Arezio. in §. xx maleficiis, Inflit. de action. 2. col. n. 4. Hollensi. in summa in ruly. de condemn. furti, vers. quia pena, pro quibus facit textus expeditus in l. capitalium, §. g. assutores, ff. de panis. Cujus verba sunt: *Graffatores qui præda causâ id faciunt, proximi latronibus habentur, & si cum servo aggredi & spoliare iostuerint, capite puniantur, utique si sapienti in itineribus hoc admiserint, ceteri in metallum dannantes, vel insulam relegantur, & ibi communiter Doct. sed hodie in nostro regno hoc casu pro primo furto in itinere publico vel mari punitur pena mortis, licet non interveniat homicidium; ita determinat lex 18. tit. 14. 7. part. licet illa lex posset intelligi secundum ius commune, scilicet quando bis, vel sapienti talia delicta commisit, vel quando secutum est homicidium; sed licet illa opinio videatur prior & æquior, tamen prima esset tenenda in judicando, & consulendo per predictam legem parit. Cujus verba sunt: *Mas per razón de farto no deve matar ni corar membro fueras endesi fuese ladron conocido que manifestamente traxiese caminando robado se en la mar con brios armados aquien dixen corsarios. Sed intellige, quando ex predicto quis erat in itinere publico positus, ut fursum faceret transiuntibus, vel cum navi ex ista cœla era positus in mari.***

Casus 2. Secundus casus est, quando quis furatur de Ecclesia aliquam rem sacram quia tunc commitit propriæ facilegum & punitur pena mortis, textus in l. 4. ff. ad l. Julianum pecularium, textus in l. sacrilegii panam debet. Proconsul pro qualitate personæ, proque rei conditione, & temporis, & causis, & fero, vel severis, vel clementius fatur, & ibi nota Bartol. Alberic. & communiter Doct. Azor in summa. C. de crimin. sacri, & ibi Salyc. in rubric. Doct. in l. 3. C. de fortis, hodie vero indistinctè tenetur pena mortis; ita expeditus disponit predicta lex 18. titul. 14. 7. part. in quantum dicit, *O ladron que furtate de la Iglesia, o de otro lugar religioso alguna cosa sancta o sagrade, quam legem*

perpetuæ notabilis ad hoc, & ita in isto regno practicatur. Dubium tamen necessarium est circa illam legem, que dicitur res sacra, vel sancta; que dicitur & certe potest dici quod custodia, calix, arca, vestimentum, & similes res, non verâ alia que pertinet ad ornatum, & cultum divinum, ut vasa quibus ponitur vinum & aqua, vel aliquod palium, vel lignum, quo cooperiuntur altaria. Sed quid dicimus de truce; & certe jam iste casus contingit in hac civitate, & fuit valde dubius, & videtur, quod respectu representationis, in quantum representant illam veram crucem in qua Dominus noster Iesus Christus passus est, sancta & sacra reputetur, sed respectu materiae ex qua est facta & composta, non: quia non est beneficium nec consecrata ab Episcopo, vel Prelato. Item etiam, quia si dicas eam sanctam & sacram ut imponatur pena mortis, sequeretur, quod licet sit ex ferro, ligno, lapide, vel alia simili materia, debetur eadem pena mortis imponeris ergo in dubio strictius, & propriis intelligatur res facta ad imponendam penam mortis: & ita probat lex 2. titul. 14. 1. part. & 1. 1. & 2. tit. 18. 1. part. ubi expresse dicitur, quod crux est sancta & sacra respectu representationis, licet materia ejus non sit sancta, nec sacra: & ita videtur tenetur sanctus. Thomas 2. 2. quæst. 5. articul. 3. vers. 1. respondet, & per consequens non esset imponenda pena mortis, nisi alia causa gravis concurredit.

Tertius casus est, quando fursum est qualificatum; scilicet cum violencia, vel effractura domus alterius, ita disponit predicta lex part. ibi articul. dum dicit, & si quis furatur que ovis sibi entrato por fuerit in las casas o en los lugares de otro para robar con armas, o sin armas: sed certe de jure communi hoc casu non imponebatur pena mortis, licet aggravaretur pena prima, argumento textus notabilis in l. 1. §. expiatoriae ff. de effractura, & ibi Bartolus, Albericus, & communiter Doctores, text. in l. final. edentis, & in expresso per ista jura sententiam & conclusionem tenet notabiliter, & melius quam alibi Cœpolia in anthem. sed novo jure, Cod. de servis fugitivis, 22. col. 45. & predicta lex parit fortè debetur intelligi, quando cum farto intervenit violentia personalis intrando palam domum alterius per vim, & non aliis, quia tali casu concurrexit duplex delictum, scilicet fursum, & violencia, unde gravius debet puniri, argumento text. in l. respicendum ff. de panis, text. in l. art. facta, §. qualitate, eodem tit. Sed quidquid sit, predicta l. part. ita practicatur ut prius dixi & notavi & idem etiam disponit l. 6. tit. 5. l. 4. fol. el. Cujus verba sunt: *Todo ome que ofradere caçao quebranta Iglesia pro furtar mera pro ello: & ita praticatur in isto regno, & iste casus milio contigit, & fuit practicatum etiam in farto minimo.*

* Addit tamen ad istum tertium casum quod non sufficeret simplex effractura alicuius arcæ, vel loci ubi sit res furata, cum leges & iura hic allegata requirant violentiam & effractiōnem domus ipsam intrando & frangendo violenter, & istum casum habui de farto in quadam paupere qui erat famulus cojuldam domini, & frigide arcam, & furatus fui plusquam quinquaginta aureos, & cum farto capitus fuit, & confessus dixi & defendi quod non imponeretur pena mortis, & ita judicatum & pronuntiatum fuit, & postea iterum contigit & ita praticatum fuit. *

Quartus casus est quando quis commisit cri-

men abigeatus, quia pecora ex pacuis vel armeni. Casus 4. tis furatur, quo casu si decem oves, vel quatuor, De abigeis vel quinque porcos, vel unum equum, vel bovem furatur fuerit, committit crimen abigeatus, & punitur pena mortis, textus est in l. 1. ff. de abigeis text. in l. fin. ejusdem tituli. Cujus verba sunt: Ab actor. (Oves pro numero abactorum, aut abigeum, aut Erabigeus faciunt, quidam i. o. oves esse gregem putantur, porcos etiam 5, vel 4, abacos, equum unum, vel bovem abigeatus crimen facere,) & ibi Bartol. Alberic. & Doctor. text. in l. 1. Cod. de abigeis, & ibi Glossa ordinaria, communiter Doctores, text. in ambabus, de nuptiis, §. mitiores, vers. 3. una cum eorum qui appellantur abigei, quibus est cura alienis infideli animalibus, aut jumentis, aut transponere alibi, & ibi Gloss. & communiter Doctores. Quod exinde, ut procedat, nedum quando furatur ex pacuis, vel armenis, verum etiam ex domo, vel stabulo, text. est in d. l. 1. vers. 1. ff. de abigeis. Cujus verba sunt: *Eum quoque pius coercendamus qui a stabulo abigei dominum pecus, non a sylo, vel grege. Adeo tamen, quod hoc casu non semper imponitur pena mortis, sed ita demum quando frequenter in illo loco committitur illud crimen, alius autem tantum punitur pena arbitriariæ text. in d. l. 1. vers. 1. ff. de abigeis. Cujus verba sunt: (Abigei cum duillim poniuntur, ad gladium dannati solent, puniuntur autem duillim non ubique, sed ubi frequenter est id genus maleficci, aliquo & in opus nonnunquam temporarium dantur.)*

Item addit, quod quando semel quis furatur, requiritur ille numerus animalium, focus vero si frequenter, vel sapienti, quia tunc non requiritur predictus numerus, sed sufficit unum tantum animal furari, textus est in d. l. fin. 2. est, qui sapienti, Cujus verba sunt: *Qui sapienti abgerunt, licet semel, non vel alterius pecus suriperint tamen abigei sumi: & in expresso ita disponit l. 1. 9. tit. 14. 7. part. in una tamen videtur discerpare ista breviter, & resolutiæ dico, quod pena civilis lex part. a jure communis, in quantum requirit quinque capita in animalibus majoribus, puta in equis, bovis, vel mulis.*

Item etiam circa predicta quæsto si quis commisit in hac civitate, vel loco aliquod fursum, & reperiatur sine auriculis, an illa sit sufficiens praesumptio, quod iam hic, vel alibi commissi alia duabus, ut sic possit condemnari ad mortem, tanquam famulos latro, & videtur quod sic. Primum, quia in isto regno pena abscissionis auricularum punitur pro secundo farto, ut supra conclusum est, ergo pro isto tertio farto possit furca suspendi. Confirmatur etiam, quia praesumptio legalis est sufficiens ad hoc ut eam quis condemnetur ad mortem: ut in l. si quis adulterio, Cod. de adulter. & notatur in l. absentem, ff. de panis, & dicam latius infra ista repetitione. Secundum, & principaliter pro hac sententia, & conclusione considero novam, & singularem legem parit in l. 6. titul. 18. secunda parita, ubi dicit, quod si miles furatur aliquam rem, in castris, puniatur pena abscissionis auricularum, & manu dextræ, & si iterum posita reperiatur fursum committere, quod illud fursum, & abscissio auricularum, si sufficiens praesumptio, ut possit ad mortem condemnari: Cujus verba sunt: *o per que si aquel furasse otra vegada que el farto es la fenal le fuiste testimonios para darle muerte. Sed his non obstante ego teneo contrario, imò quod talis praesumptio non sit sufficiens, ut fur, vel latro possit condemnari ad mortem,*

Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. III.

14 Abscisso auricularum an sit sufficiens praesumptio. Inventus causus furandi, vel ille qui in quolibet alio loco in domo preparabat, & intendebat furari, licet nihil ceperit, nec furatus sit, possit puniri pena furti & randi qua-

15 Inventus causus furandi, vel ille qui in quolibet alio loco in domo preparabat, & intendebat furari, licet nihil ceperit, nec furatus sit, possit puniri pena furti & randi qua-

16 Recepta relatiæ dico, quod sic: textus est formalis & tor lato- expressus in l. cot. Cod. de furt. cuius verba sunt: num qua-

Eos qui a servis forim ablati scientes suscipiunt, natura-

non tantum de suscipiis conveniri, sed etiam panali

actione posse, & hoc notat & commendat ibi

Gloss. ordinaria, Odofred. Bartolus, Cynus, Jac.

Albericus, Salyc. Baldus, Paulus, Jacob. de San.

Georg. & communiter alii Doctores, textus in l.

si quis servu. Codic. ad legem Flaviam de Pla. text. in l. penul. Cod. ad legem Jul. de vi. text. in leg. 3. 6.

S non

non tantum, ff. de incendio, nausfragio, text. in l. unita in fine, Cod. de cōnione peculariis. Adde tamen quod ita sententia & conclusio videatur dubia, c. quia textus capitalis in d. l. eos, tantum loquitur in servo, filio, vel famulo, qui erant persona subiecta, domestica, & familiares, quia faciliter, & frequentius furta committunt, quando interveniunt occulatores, & receptatores, & forte aliae non committerent; unde videatur quod non procedat nec habeat locum, quando fur, vel latro esset liber, & extraneus; & in expreſſo ita tenet, & declarat Hippol. de Marſil. in l. si in rixa, ff. ad. leg. Cornet. de ſicar. 9. colum. numer. 51. idem Hyppolyt. in confil. 53. n. 2. Sed certe ſuperior ſententia, & conclusio eſt verior & tenenda in indiſtincte, modo fur, vel latro fit ſervus, vel familiaris, modò extraneus, quia in utroque militat eadem ratio: nec oblati ſi dicatur, quod recipiunt delinquentes post delictum jam commifum, & consummatum, non tenerit eadem pena quā principalis, ſed mitiori arbitria, ut ſuprā ſuo loco dixi, quia illud debet intelligi, quando quis receptavit, & opem vel auxilium praeflitum post delictum jam perfectum & consummatum; ſed in noſtro caſu delictum eſt in fieri, qui fur & latro ſemper furat, & eſt in delicto actuali, donc rem contrafact ut in l. inficiando infans, ff. de fur. unde recipiunt videtur ei auxilium & favorem praefare in ipſomet delicto, & non poſta; & ſic merito eadem pena debet teneri, & in terminis ita teneret & declarat Bartol. in l. furum, ff. de furtis, & ibi Angel. de Peru, & communiter alijs Doctor. Albericus in diſta l. eorū, Codic. de furtis. Angel. de mal. in parte, & vellem ex leſteſtra abſtitit. 2. col. versicul. quid ſi ē furatam, & ibi ejus additionator, pto quibus ego allego & conſidero expreſſam & notabiliter legem part. leg. 18. ſtido 14. 7. par. Cujus verba ſunt Edij quertos diero ayuda & conſeo a tales ladrones para facer el furto a los encubriſſe en ſus casas o en otros lugares que deuen aver aquella misma pena. Advertendum quod ita ſententia & conclusio debet intelligi, quando quis receptat furem, vel latronem ſimilis cum rebus subtrahit, vel receptat & occultat ipſas res tantum; & in hiſ terminis loquuntur iura ſuperiora, & militat ratio ſuperioris assignata: ſecus tamen eſt ſi tantum receptavit ipſum furem, vel latronem, vel opem & auxilium ei dederit ad fugiendum, qui tunc tantum habetur locū pena simplicis receptatoris, de qua ſuprā ſuo proprio loco dixi ita probat textus formalis & expreſſus in l. 1. Cod. de buſ qui latrones, &c. & ibi communis opinio, & declaratio Dogorum, & certe eſt singularis, & neccesaria declaratio in hunc articulo & materia, circa quam vide etiam prag. fol. 52. quae diſputatur, quod ſi quis emerit, vel alio quavis modo recipiat res a furvo, teneat reſtituere domino, & teneat penā furti.

Accipiens quod ille qui emerit rem furvam ſcienter, teneat penā furti. in l. ſi quis uxori, ſed & ſi rem furivam in serbo imprendit, ſi de furtis, & potest prouum quod habet ſcientiam ex qualitate perſone, & ex qualitate pretii, Bartol. in l. mibi nullam C. de furtis, & etiam preſumitur, quando emittit a ſervo, ut in prag. c. allegat. *

Item adde, quod predicta debent intelligi quando furum eſt commiſſum contra verum dominum, vel heredem qui iam adiit hereditatem, & apprehendit poſſeſſionem; ſecus vero,

ſi eſt commiſſum hereditate jacentē, quia tu ne habet locum cri en expilata hereditatis, & ejus pena extraordīnaria & restitutio rei cum fructibus, textus eſt in leg. 1. & per totum, ff. de crimi, expilat. heredit. text. in leg. & per tot. Cod. cod. tit. text. in l. hereditaria, cum tribus ſt. ff. de ſu. t. text. in leg. homo, de ſu. cap. text. in l. 1. §. Secundas, ff. ſi quis teſt. iuſſi, eſſe in ſu. text. in l. ad verſus C. fam. eriſe. textus. in leg. & eſt. Cod. de furt. & idem diſponit. lex 12. iii. 14. 7. par. Et adde quod iſtud crimen largo modo dicitur furtum, ut probant predicta iura, ex quo inferatur, quod pena corporalis imposta & determinata à jure pro furto, habet etiam locum in hoc crimen expilate hereditatis, & per conſequens ſicut publicus, vel famosus latro potest furca ſuspendi, ita expilator hereditatis: ita singulariter Baldus in l. de buſ, Cod. de furtis, ubi valde commendat: dubium tamen eſt circa predicta, an in foro conſentientia latro, vel alijs cui per legem imponitur pena pecuniaria, tenerit illam ſolvere in conſentia ultra reſtitutio rei; & certe dicunt dum eſt quod non, niſi jam ſit condemnatus per ſententiam, ita Bald. in l. a. ignotus pauperibus, Cod. de Episc. & cleric. col. 1. queſt. 9. Anchar. in r. e. poffitor, de reg. fur. in 6. 25. colum. Thom Sanch. in l. 2. q. 63. a. 1. Fel. d. o. confit. 12. n. 4. item etiam niſi pena eſſet appoſita ipſo jure, ita singulariter Abb. in c. 1. de confit. 8. col. ibi Fel. 12. col. & videatur vera, & tenenda per funda menta corum, licet contrarium teneat Summa Angelica in 3. part. pana. ari. 3. & Summa Sylvest. 25. queſt.

A N N O T A T I O N E S.

I tem teneat & declarat Bartol.] Testantur hanc Bartol. a doctrinam recepat Cur. Jun. & qui eum referit Ant. de Padill. in leg. transfigur. n. 105. C. de transfig. Jul. Clat. in prati. ſ. furum, ver. item excusat, qui vere cum Fel. in c. nullius ſ. de praempti committit recutie, ut conjecture, que hanc domini neſtavint attestationem conſitunt, iudicis arbitrio meritantur.